
sAMARA MUNICIPAL 

"PETROLINA US 

  

  

Total de Folhas OL 

Nm 
esponsável 

LEI Nº 3,437 DE 15 DE SETEMBRO DE 2021 

Ementa: Denomina equipamento 
público no Bairro Loteamento Recife — 

Quadra Poliesportiva Sinésio 
Valeriano Silva. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PETROLINA, ESTADO DE PERNAMBUCO, faz saber 
que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1º Fica denominado equipamento público, na Avenida Edésio de Carvalho 
Ventura (Antiga Avenida 01), no Bairro Loteamento Recife — Quadra Poliesportiva 
Sinésio Valeriano Silva. 

Art. 2º A homenagem ora concedida é o reconhecimento da Câmara de Vereadores 
de Petrolina pelos relevantes serviços prestados na área esportiva, se destacando 
como jogador de futebol. 

Art. 3º Deverá ser aposta em local de destaque placa alusiva ao homenageado. 

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Autores: Capitão Alencar e Diogo Hoffmann 

Gabinete do Prefeito, em 15 de setembro de 2021. 

MIGUEL DE SOUZA LEÃO COELHO 

Prefeito Municipal 

Pa
ra

 
ve
ri
fi
ga
r 

a 
va

li
da

de
 

pl
as

 
as
si
na
tu
ra
s,
 
ac

es
se

 h
tt

ps
:/

/p
et

ro
li

na
. 

1d
oc

.c
om

.b
ri

ve
ri

fi
ca

ca
o/

 
e 

in
fo
rm
e 

o 
có

di
go

 
01

8F
-0

29
6-

56
E9

-C
A3

E 

à 
As

si
na
do

 
po

r 
1 
pe

ss
oa

: 
M
I
G
U
E
L
 
DE
 
S
O
U
Z
A
 
LE
AO
 
C
O
E
L
H
O
 

   



Ny 

ER go CÂMARA MUNICIPAL 
é “e W PREFEILTURA DE Lei nº . | 

% E E PETROLINA Ne de dad pet 

Pe 48 sé Total de i lhas DL 

TR VMA   
Responsável 

ATO DE SANÇÃO Nº 1.532/2021 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PETROLINA, desincumbindo-se de suas 
atribuições legais e com arrimo no art. 60, inciso V, da Lei Orgânica do Município, e 
considerando o atendimento do regular procedimento legislativo à espécie aplicado. 

1) - RESOLVE: SANCIONAR e PROMULGAR a lei que “Denomina equipamento 
público no Bairro Loteamento Recife - Quadra Poliesportiva Sinésio Valeriano 
Silva. ” Tombada sob nº 3.437, de 15 de setembro de 2021, publique-se, nos termos e 
na forma da lei. 

Gabinete do Prefeito, em 15 de setembro de 2021. 

MIGUEL DE SOUZA LEÃO COELHO 

Prefeito Municipal 

| 
Pa
ra
 
ve

ri
fi

ca
r 

a 
va

li
da

de
 
da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 
ac
es
se
 

hi
tp

s;
//

pe
tr

ol
in

a,
 1

do
c,
co
m.
br
iv
er
if
ic
ac
ao
/ 

e 
in
fo
rm
e 

o 
có
di
go
 
01

8F
-0

29
6-

56
E8

-C
AS

E 

oO 
x 
q 
Ly 
O 
ÕÓ 

Õ 
<L 
Wu 
- 

> 
Õ 
w 
uu 
[a] 
= 
uu 
> 

o 
2 
ã 
o 
q a 
o 
A 

5 
a 
o 

Ee) 
e 
a ú 

<«L 

 



CÂMARA MUNICIPAL 
Lein 34202 1409).    

Es ? Nº de Folhas 

CÂMARA DE VEREADORES DE PETROLINA!!! d : fa SE 
À   Casa Vereador Plínio Amorim 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA 
Wesponsável   

  

PROJETO DE LEI Nº 0148/2021 — REDAÇÃO FINAL 

Ementa: Denomina equipamento público no 
Bairro Loteamento Recife - Quadra 

Poliesportiva Sinésio Valeriano Silva. 

A CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA aprovou e o Senhor Prefeito sanciona a seguinte 
Lei: 

- Art. 1º Fica denominado equipamento público, na Avenida Edésio de Carvalho Ventura (Antiga 
Avenida 01), no Bairro Loteamento Recife — Quadra Poliesportiva Sinésio Valeriano Silva. 

Art. 2º A homenagem ora concedida é o reconhecimento da Câmara de Vereadores de Petrolina 

pelos relevantes serviços prestados na área esportiva, se destacando como jogador de futebol. 

Art. 3º Deverá ser aposta em local de destaque placa alusiva ao homenageado.     
   
   

  

      

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na datalde sua publicação. 

Autores: Capitão Alencar e Diogo Hoffn 

Gabinete da 

GATURIANO PIRES DA SILVA 
3º Secretário 

cas 

Praça Santos Dumont, s/nº - Centro, TEL: (87)3862-9265, Petrolina — PE / CEP: 56304-200 

Internet: www camarapetrolina.pe.gov.br — Email: gabineteaerocruz(O gmail.com



  

  

É volacgo 
BPROVADO 

Votação: xO 

    

Ses Data: 00 | 0d [20A 
CÂMARA DE VEREADORES DE PETROLINA 

Casa Vereador Plínio Amorim Aerolande Amós da Cruz 

/ telaco PROJETO DE LEI Nº 0148/2021 — 23/08/2021 
AP PRÁDIV PREIAO A êncar e Diogo Hoffmann 

Votação: 1 x. O 
Data: MI 103 4.20% Ementa: Denomina equipamento público 

no Bairro Loteamento Recife — Quadra 
Poliesportiva Sinésio Valeriano Silva. 

  

Presidente 

  

  

Aerolande Amós da Cruz 
PASSARA MUNICIPAL DE PETROLINA aprova e o Senhor Prefeito sanciona a seguinte 
Lei: 

      

Art. 1º Fica denominado equipamento público, na Avenida Edésio de Carvalho Ventura (Antiga 
Avenida 01), no Bairro Loteamento Recife — Quadra Poliesportiva Sinésio Valeriano Silva. 

Art. 2º A homenagem ora concedida é o reconhecimento da Câmara de Vereadores de Petrolina 

pelos relevantes serviços prestados na área esportiva, se destacando como jogador de futebol. 

Art. 3º Deverá ser aposta em local de destaque placa alusiva ao homenageado. 

  

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. CÂMARA MUNICIPAL 

Leine 243) 14 
Ne de Folhas 

JUSTIFICATIVA: Total de pras 
À 

Senhora e Senhores Vereadores, pe sável 

Apresentamos para apreciação de Vossas excelências, proposituras que tem como 
finalidade denominar quadra Poliesportiva no Bairro Loteamento Recife, e ao mesmo tempo 
prestar homenagem a um jogador de futebol de Petrolina, um dos maiores Centroavante de todos 
os tempos na região do Vale do São Francisco, Sinésio Valeriano Silva, conhecido como “Diabo 
Loiro” que faleceu, no dia 14/08/2021. 

Sinésio Valeriano Silva, nasceu em 1943, começou a carreira no futebol aos 15 anos, em 
1958. Foi considerado um dos maiores jogadores de futebol da região. Sinésio defendeu as 

camisas de times históricos como o Caiano e o América, além de ter jogado em uma equipe 
profissional do Piauí. 

Conhecido por “Diabo Loiro”, pelo qual era chamado até hoje, o apelido foi dado por um 
antigo narrador esportivo (Foguinho) de Petrolina, uma vez que possuía cabelo loiro e em campo 

era muito habilidoso e infernizava os times dos adversários. 

Ganhou diversos títulos, vez inúmeros gols e ainda atuou como treinador do América. 
Jogou por quase 20 anos, atuando no futebol até 1975, porém nunca conseguiu de fato ganhar 
dinheiro com o futebol, isso o deixou bastante magoado. Mas ele amava o futebol “Em casa era 

futebol o dia todo na Tv” a firma a viúva, Alaide dos Santos. 

 



  

CÂMARA MUNICIPAL 

Lei no SUS JP |    Ne? Sa A ne de Folhas 
. SE Total de Folhasdã 

CAMARA DE VEREADORES DE PETROLINA A 
Casa Vereador Plínio Amorim Mesponsável 
  

Sinésio morreu dia 14/08/2021, aos 78 anos e deixou para a família e para o futebol de 
Petrolina boas lembranças que nunca serão esquecidas e que serão contadas aos seus bisnetos, 
como assim ele queria tanto. 

“Meu avó descansou, finalmente ele descansou no senhor, ele vinha sofrendo muito com 
diversas doenças e complicações, meu pai cuidou dele até o último minuto. Sentimos muita falta 
dele, mas sabemos que ele está com o Pai, é isso que nos conforta” afirma a neta, Laís Santos. 

Sala das Sessões, 23 de Agosto de 2021. 

DIOGO HOFFMANN 

VERADOR 

erf



Ã CÂMARA MUNICIPAL 
PARECER DE JUSTIÇA E REDAÇÃO a DI 

  

  

= eo 
PARECER Total de foras 92 

LHNOA 
PROJETO DE LEINº 148/2021 —- PODER LEGISLATIVO VResponsável 

EMENTA: DENOMINA EQUIPAMENTO PÚBLICO NO BAIRRO LOTEAMENTO 
RECIFE — QUADRA POLIESPORTIVA SINÉSIO VALERIANO SILVA. 
AUTORES: JOSÉ JOSINALDO DE ALENCAR LIMA E DIOGO HOFFMANN 
RELATOR: RUY WANDERLEY G. DE SÁ 
CONCLUSÃO DO PARECER: FAVORÁVEL 

I- EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS: 

O presente Projeto de Lei, de autoria do Poder Legislativo, o qual denomina equipamento 
público no Bairro Loteamento Recife - Quadra Poliesportiva Sinésio Valeriano Silva, é 
constitucional e legal na forma da Lei Orgânica Municipal e demais leis atinentes à 
espécie, bem como está de acordo com os preceitos constitucionais e atende as técnicas 
redacionais e legislativas. 

II - QUANTO AO VOTO DO RELATOR: 

Face à legalidade e a constitucionalidade do projeto em tela, a relatoria vota pela 
tramitação regular da matéria. 

HI- VOTO DA COMISSÃO: 

Os membros da Comissão abaixo subscritos, considerando a exposição de motivos da 
relatoria, votam pela tramitação regular da matéria. 

Sala das Comissões, 03 de setembro de 2021. 

ON DE MENEZES BATISTA — PRESIDENTE 

| VER. RUY OR s SÂNCALVES DE SÁ - RELATOR 

VER. ZENILDO NUNES DA SILVA — SECRETÁRIO 

    

acs



PARECER DE OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS E NEGÓCIOS MUNICIPAIS 

PARECER 

PROJETO DE LEI 0148/2021 - PODER LEGISLATIVO 
EMENTA: DENOMINA EQUIPAMENTO PÚBLICO NO BAIRRO LOTEAMENTO 
RECIFE — QUADRA POLIESPORTIVA SINÉSIO VALERIANO SILVA. 

AUTORES: JOSE JOSINALDO DE ALENCAR LIMA E DIOGO HOFFMANN 
RELATOR: ALEX SANDRO DE JESUS GOMES AMARA MUNICIPAL 

CONCLUSÃO DO PARECER: FAVORÁVEL ein 34BA 
na de Folhas 

I- EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS: Total de imo 
- asponsável 

O presente Projeto de Lei, de autoria do Poder Legislativo, denomina equipamento 
público, na Avenida Edésio de Carvalho Ventura (Antiga Avenida 01), no Bairro 
Loteamento Recife - Quadra Poliesportiva Sinésio Valeriano Silva. 

É de se esclarecer que o presente Projeto de Lei tem como finalidade denominar quadra 
Poliesportiva no Bairro Loteamento Recife, e ao mesmo tempo prestar homenagem a um 
Jogador de futebol de Petrolina, um dos maiores Centroavante de todos os tempos na 
região do Vale do São Francisco, Sinésio Valeriano Silva, conhecido como “Diabo 
Loiro” que faleceu no dia 14/08/2021. 

H —- QUANTO AO VOTO DO RELATOR: 

O projeto em análise preenche os requisitos do Regimento Interno, bem como está de 
acordo com a legislação aplicável a espécie, e atende no mérito a finalidade da 
proposição. Face ao exposto o relator vota pela aprovação regular da matéria. Este é o 
Parecer. 

II - VOTO DA COMISSÃO: 

Os membros da Comissão abaixo subscritos, considerando a exposição de motivos da 
relatoria, votam pela aprovação regular da matéria. 

Sala das Comissões, 03 de setembro de 2021. 
A 

ul GATURIANO A SILVA — PRESIDENTE 

 


